SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 093,

DE 26 DE MARÇO DE 2025
(consolidado com a retificação de 28/03/2025)

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, e sua Apostila, de
04/03/2022, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 1005,
realizada em 21/03/2025, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docente da Carreira do
Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 167, de 04 de julho de 2024,

publicado no DOU de 08 de julho de 2024.

Edital de Divulgação de Resultado N. 056, de 12 de fevereiro de 2025,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 14 de fevereiro de 2025.

Processo N. 23081.045035/2024-04
Professor Adjunto A
Departamento de Estatística/ Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Ciências Exatas e da Terra/Probabilidade e Estatística

Candidatos(as)
classificados(as)

Nota
final

Classificação Ampla
Concorrência

Classificação
Cota negros (pretos ou

pardos)

Rodrigo Marinho de Souza 8,68 1º lugar 1º lugar

Diego Ramos Canterle 8,32 2º lugar -

Luan Portella da Silva 7,55 3º lugar -

Edital de Divulgação de Resultado N. 068, de 21 de fevereiro de 2025,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 24 de fevereiro de 2025.

Processo N. 23081.047502/2024-22
Professor Adjunto A
Departamento de Farmácia Industrial/ Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/ Farmácia (ênfase em Farmacocinética)

Candidatos(as) classificados(as) Nota final Classificação Ampla Concorrência

Graziela de Araujo Lock 8,35 1º lugar

Keli Jaqueline Staudt 8,23 2º lugar

Ana Cláudia Funguetto Ribeiro 7,08 3º lugar

Bruna Bernar Dias 7,02 4º lugar

O prazo de validade dos concursos públicos será de 01 (um) ano, a contar da publicação dos

resultados no Diário Oficial da União, e será prorrogado por igual período, se houver candidato(a)

aprovado(a).

Martha Bohrer Adaime

                                                                                                                        Vice-Reitora